
RE\1263969LV.docx PE734.603v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0418/2022

28.9.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par ES reakciju uz enerģijas cenu pieaugumu Eiropā
(2022/2830(RSP))

Paolo Borchia, Jean-Paul Garraud, Thierry Mariani, Nicolaus Fest, Markus 
Buchheit, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā



PE734.603v01-00 2/6 RE\1263969LV.docx

LV

B9-0418/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES reakciju uz enerģijas cenu pieaugumu Eiropā
(2022/2830(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 192. un 194. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 14. jūlija paziņojumu “Gatavi mērķrādītājam 55 %: 
ES 2030. gadam nospraustā klimata mērķrādītāja sasniegšana ceļā uz klimatneitralitāti” 
(COM(2021)0550) un attiecīgos tiesību aktu priekšlikumus,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 18. maija paziņojumu par plānu REPowerEU 
(COM(2022)0230),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 8. jūlija paziņojumu “Ūdeņraža stratēģija 
klimatneitrālai Eiropai” (COM(2015)0301),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 20. jūlija paziņojumu “Taupīsim gāzi, lai ziemā 
nepietrūkst” (COM(2022)0360),

– ņemot vērā Padomes 2022. gada 5. augusta Regulu (ES) 2022/1369 par koordinētiem 
gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumiem1,

– ņemot vērā priekšlikumu Padomes regulai par ārkārtas intervenci augsto enerģijas cenu 
jautājuma risināšanai (COM(2022)0473),

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2022. gada 21. septembra 
atzinumu par plānu REPowerEU,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā daļēji ES zaļā kursa rīcībpolitiku dēļ 2021. gada otrajā pusē sāka pieaugt enerģijas 
cenas; tā kā Krievijas agresija pret Ukrainu ir izraisījusi vēl lielāku elektroenerģijas 
cenu eskalāciju, kas kaitē patērētājiem un rūpniecībai un rada lielu risku ekonomikai;

B. tā kā gāzes cenu pieaugums un straujais CO2 cenas pieaugums emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmas (ETS) tirgū, ko izraisīja nesenie un grūtāk sasniedzamie 
dekarbonizācijas mērķrādītāji (-55 % līdz 2030. gadam), kuri saistīti ar zaļo kursu, ir 
izraisījuši strauju elektroenerģijas cenu pieaugumu;

C. tā kā augstās enerģijas cenas īpaši smagi ietekmē nabadzīgākās mājsaimniecības;

D. tā kā dalībvalstis ir apņēmušās Padomē nodokļu jautājumos ievērot vienprātības 
principu; tā kā 10 dalībvalstīs ir ieviests nodoklis par virspeļņu;

1 OV L 206, 8.8.2022., 1. lpp.



RE\1263969LV.docx 3/6 PE734.603v01-00

LV

E. tā kā Komisijas priekšlikumā atjaunīgās elektroenerģijas un kodolenerģijas piegādātāju 
pārdošanas cenas ir ierobežotas līdz 180 EUR par MWh;

F. tā kā Komisijas priekšlikumā ir noteikts, ka dalībvalstīm ir jāpiemēro vismaz 33 % 
nodoklis fosilā kurināmā nozares (gāze, nafta, ogles, rafinēšana) uzņēmumu peļņas 
daļai, kas par vairāk nekā 20 % pārsniedz vidējo rādītāju trijos finanšu gados pirms 
2022. gada;

G. tā kā dalībvalstis kopš 2021. gada otrās puses ir veikušas dažādus ekonomiskā atbalsta 
pasākumus, lai nodrošinātu savu rūpniecības un sociālo sektoru noturību;

H. tā kā Eiropas Savienība sakarā ar Krievijas agresiju pret Ukrainu ir pieņēmusi septiņas 
sankciju paketes pret Krieviju un tās nopietni ietekmē visu dalībvalstu ekonomiku;

I. tā kā vairākās dalībvalstīs pašlaik primārais enerģijas avots ir gāze un turpmākajos 
gados tā noteikti būs izšķirīgi svarīga tehnoloģija;

J. tā kā Krievijas agresijas karš pret Ukrainu ir licis ES labāk apzināties ģeopolitiskos 
riskus, ko rada atkarība no preču piegādātājiem, un nepieciešamību palielināt 
diversifikāciju;

K. tā kā dalībvalstis var brīvi izvēlēties savu energoresursu struktūru;

L. tā kā pārkārtošanās uz “tīru energosistēmu” radīs lielu pieprasījumu pēc svarīgiem 
izrakteņiem un retzemju elementiem, tādējādi palielinot risku, ka ES varētu kļūt 
atkarīga no ārējiem piegādātājiem, un pakļaujot Savienību jaunu veidu neaizsargātībām;

M. tā kā Komisijas priekšlikums paredz obligātu enerģijas patēriņa samazinājumu par 5 % 
maksimumslodzes laikā un pēc izvēles par 15 % samazināt gāzes patēriņu,

1. uzsver, ka enerģētikas rīcībpolitikas, ko pēdējo desmitgadu laikā īstenoja lielākā daļa 
dalībvalstu valdību un Savienība, ir izrādījušās nesekmīgas;

2. atgādina, ka enerģijas pārpilnība liecina par pārtikušu sabiedrību un civilizācijas 
progresu; pauž nožēlu par apzinātu enerģētikas nozares iznīcināšanu ES, kas notiek, 
uzspiežot enerģētikas pārkārtošanu un dažādus moratorijus enerģijas ražošanai no 
konkrētiem avotiem;

3. pauž solidaritāti ar dalībvalstu iedzīvotājiem, kuri cieš no iepriekšējo neveiksmīgo 
enerģētikas rīcībpolitiku sekām, jo īpaši ar iedzīvotājiem, kuri vairs nevar atļauties 
vajadzīgo enerģiju; pauž bažas par to, ka trūkst rīcībpolitisku pasākumu, kas patiešām 
novērstu enerģētiskās nabadzības draudus; pauž sašutumu par to, ka trūkst radošu 
rīcībpolitiku, kas novērstu paredzamo enerģijas trūkumu un nodzisumus gaidāmajā 
aukstajā periodā, un reaģēšana galvenokārt izpaužas kā aicinājumi iedzīvotājiem 
gatavoties sliktākajam un atturēties no protestiem;

4. pauž lielas bažas par ārkārtas pasākumiem, piemēram, dabasgāzes patēriņa normēšanu 
un elektroenerģijas ražošanas samazināšanu maksimumslodzes laikos, jo tie var izraisīt 
turpmākas kritiskas situācijas rūpniecībai, ko jau ir smagi skārusi pandēmijas krīze, un 
mājsaimniecībām, jo īpaši mājsaimniecībām ar zemiem un vidējiem ienākumiem, 



PE734.603v01-00 4/6 RE\1263969LV.docx

LV

kurām ir mazāk iespēju izmantot efektīvākus iekšzemes enerģijas risinājumus;

5. noraida Komisijas mēģinājumus vēl vienu krīzi, kuru tā ir ievērojami veicinājusi, 
izmantot, lai sagrābtu varu;

Strukturālas rīcībpolitikas izmaiņas

6. aicina ilgtermiņā pārstrādāt visu enerģētikas rīcībpolitikas satvaru, lai nodrošinātu 
enerģijas pārpilnību, zemas enerģijas cenas un plaukstošu ekonomiku, kuras pamatā 
būtu visu tehniski pieejamo enerģijas avotu efektīva izmantošana;

7. uzsver, ka pienācīga enerģijas avotu dažādošana nozīmē, ka neviena enerģijas avota 
izmantošana netiek izslēgta; uzsver, ka enerģijas importa priekšnoteikums nedrīkstētu 
būtu eksportētāju politiskās sistēmas līdzība vai kopīgas vērtības;

8. mudina dalībvalstis paātrināt piegādes ceļu dažādošanu un stratēģiskās infrastruktūras 
būvniecību; pauž nožēlu par pēdējās desmitgadēs pieņemtajiem lēmumiem samazināt 
investīcijas iekšzemes naftas un gāzes ražošanā;

9. aicina palielināt biometāna ražošanu un atsākt dabasgāzes izpēti iekšzemē; aicina 
pieņemt izejvielu rīcībpolitiku, kas atdzīvinātu ES kalnrūpniecības nozari, lai izvairītos 
no atkarības no ārējiem piegādātājiem;

10. aicina aizsargāt un iespēcināt Eiropas ražošanas ķēdes, piemēram, atbalstot to pārveidi 
un veicinot jaunu rūpniecības nozares piegādes ķēžu attīstību ar iekšzemes ražošanas 
jaudu;

11. tādēļ uzsver, ka, turpinot attīstīt saules un vēja enerģiju, ir jāatbalsta arī citas ilgtspējīgas 
tehnoloģijas, piemēram, bioenerģija, hidroelektroenerģija un ģeotermālā enerģija, kas 
nodrošina elektroenerģijas ražošanu no atjaunīgajiem un iekšzemes resursiem ar neto 
nulles emisijām, vienlaikus atvieglojot plānošanu;

12. aicina dalībvalstis stiprināt finanšu un administratīvos instrumentus un vienkāršot 
sabiedrisko ēku renovācijas procedūras, lai nodrošinātu to enerģētisko pārkvalificēšanu 
un sabiedriskā mantojuma, jo īpaši valsts mājokļu, veselības aprūpes, izglītības, tieslietu 
un sporta objektu, aizsardzību;

Īstermiņa atvieglojumu rīcībpolitikas

13. mudina dalībvalstis nekavējoties risināt situāciju, ko radījušas strauji pieaugošās 
enerģijas cenas; ierosina dalībvalstīm izmantot samazinātu PVN likmi elektroenerģijas, 
gāzes, benzīna un naftas rēķiniem un siltumpiegādei tiešajiem lietotājiem, kas notiek, 
izmantojot centralizēto siltumapgādi, kā arī siltumenerģijas piegādei; pauž nožēlu par 
to, ka dažas dalībvalstis priekšroku dod mērķorientētas a posteriori palīdzības 
rīcībpolitikai, nevis samazina enerģijas nodokļus;

14. aicina dalībvalstis pievērst īpašu uzmanību mājsaimniecībām un uzņēmumiem ar 
viszemākajiem ienākumiem, jo īpaši maziem un vidējiem uzņēmumiem, kas parasti ir 
lielākie enerģijas patērētāji, lai mazinātu pašreizējās krīzes sociālās sekas;



RE\1263969LV.docx 5/6 PE734.603v01-00

LV

15. uzsver nepieciešamību nodrošināt paredzamu un stabilu tiesisko regulējumu, kas ļauj 
pienācīgi darboties konkurencei, vienlaikus nodrošinot patērētājiem piekļuvi 
elektroenerģijas un gāzes piegādei par garantētām cenām;

16. uzsver, ka ir svarīgi elektroenerģijas cenu atsaistīt no gāzes cenas, lai izvairītos no 
pārmērīga svārstīguma un augstām cenām;

17. atzīst dalībvalstu suverenitāti nodokļu jautājumos, tostarp tiesības uzlikt nodokļus 
naftas, gāzes, ogļu un rafinēšanas uzņēmumu virspeļņai, jo tie un to akcionāri ir guvuši 
labumu no cenu paaugstināšanās; aicina valstu likumdevējus ņemt vērā pastāvošos 
valstu tiesību aktus par virspeļņas aplikšanu ar nodokli, lai izvairītos no 
nekonsekvences;

18. ierosina dalībvalstīm īstenot iedarbīgas sabiedrības informēšanas kampaņas par izpratni 
par enerģētiku, lai veicinātu racionālāku enerģijas izmantošanu (energotaupību un 
energoefektivitāti) un palīdzētu iedzīvotājiem orientēties enerģijas tirgū;

19. uzsver nepieciešamību izvērtēt un uzraudzīt ETS tirgu, lai ierobežotu spekulācijas ar 
emisijas kvotām;

Savienības priekšlikumi

20. atzīmē, ka pastāv pretrunas un spriedze starp dažādiem dokumentiem, ko Komisija 
enerģētikas jomā ir pašlaik ierosinājusi, piemēram, Enerģijas nodokļu direktīvas2 
pārskatīto versiju, kas automātiski palielinās enerģijas izmaksas patērētājiem;

21. aicina nekavējoties apturēt tiesību aktu paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %” 
īstenošanu līdz brīdim, kad Komisija publicēs rūpīgus atjauninātus ietekmes 
novērtējumus, jo īpaši attiecībā uz CO2 emisiju standartu stiprināšanu jauniem 
vieglajiem automobiļiem un jauniem vieglajiem komerciālajiem transportlīdzekļiem;

22. aicina Padomi un Komisiju verificēt dažādo juridisko pamatu pareizu piemērošanu, jo 
daži Komisijas tiesību aktu priekšlikumi attiecas uz nodokļiem, kam ir konkrēts 
juridiskais pamats;

23. uzstāj, ka nav konsekventi sodīt dalībvalstis vai nozares ar zemu CO2 emisiju līmeni, 
nosakot maksimālo cenu, par kādu var pārdot gāzes un/vai elektroenerģijas MWh, kā 
ierosinājusi Komisija;

24. uzsver, ka tie būtībā ir fiskāli pasākumi, kas dalībvalstīm jāpieņem vienprātīgi pēc tam, 
kad Parlaments ir sniedzis atzinumu, saskaņā ar LESD 192. panta 2. punkta 
c) apakšpunktā un 194. panta 3. punktā noteikto procedūru; uzstāj, ka šiem pasākumiem 
arī turpmāk jābūt pagaidu pasākumiem, lai izvairītos no tā, ka tie, pārkāpjot LESD 
194. pantu, ietekmē dalībvalstu brīvību noteikt savu energoresursu struktūru;

°

2 Padomes Direktīva 2003/96/EK (2003. gada 27. oktobris), kas pārkārto Kopienas noteikumus par nodokļu 
uzlikšanu energoproduktiem un elektroenerģijai, OV L 283, 31.10.2003., 51. lpp.



PE734.603v01-00 6/6 RE\1263969LV.docx

LV

° °

25. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai.


